
diário oficial Nº 34.905   107Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

Interno: 4120008338C Ação:
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento
JUSTIFICATIVA: Pelo presente, esclarecemos que a inexigibilidade do chama-
mento público, no ajuste a ser realizado com a Federação Paraense de Surf - 
FEPASURF, que tem por objeto o repasse de valores à mencionada Federação, 
sendo de notório conhecimento a importância nacional do fenômeno natural 
que ocorre nos rios da Amazônia, o evento permite o apoio Governamental 
para sua realização, ante os inúmeros benefícios gerados para região com o 
turismo sustentável,com objetivo de integrar e promover o Surf na Pororoca 
no Rio Amazonas, visando o ecoturismo sustentável, se justifica em função 
de que o objeto pactuado inviabiliza a competição entre as organizações da 
sociedade civil, ou seja, é de natureza singular, em razão de que a entidade 
mencionada é a única organizadora e promotora do evento, e as metas para 
a execução do evento, somente podem ser atingidas por essa entidade par-
ceira. Nesse contexto, mediante a inegável natureza do evento, que incorpora 
atividades vivenciadas em torno do fenômeno natural, a pororoca, o repasse 
de recursos é medida que se impõe, caracterizando como legítima a celebra-
ção da parceria, nos termos da legislação.
Pelo exposto, face a inegável relevância social da Proponente e consideran-
do ser a Federação Paraense de Surf - FEPASURF a organizadora do evento 
“Surf na Pororoca no Rio Amazonas”, fica nos termos do Art. 31 e 32 da Lei 
13.019/14, inexigível o Chamamento Público por inviabilidade de competi-
ção em razão da natureza singular do objeto da parceria.
Belém, 23 de março de 2022
André Orengel Dias
Secretário de Estado de Turismo

Protocolo: 775749

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 223/2022-DA, 18/03/2022, PUBLICA-
DA NO DOE Nº 34.903 DE 23.03.2022.
ONDE SE LÊ:
“Período: 01/03/2022 a 03/03/2022”
LEIA-SE:
 “Período: 01/02/2022 a 03/02/2022”
Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 775619

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 284/2022 - DA,21/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor MARCIO NEIVA COELHO, matrícu-
la 5895976, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO JURÍDICO AOS ADOLESCEN-
TES CUSTODIADOS EM UNIDADE SOCIOEDUCATIVA - UASE ANANINDEUA 
I - CJAM. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, período 03/03/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 776025
PORTARIA 283/2022 - DA,21/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Defensora ANNA IZABEL E SILVA SAN-
TOS, matrícula 55589181, objetivo REALIZAR VISITA CARCERÁRIA REA-
LIZADA NA CENTRAL DE TRIAGEM METROPOLITANA III - CTM III. funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de BELEM a SANTA IZABEL DO PARÁ, período 24/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 776017
PORTARIA 282/2022 - DA,21/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor RAIMUNDO NONATO FERREIRA 
JANAU, matrícula 32052151, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR DE-
FENSORA PÚBLICA EM VISITA CARCERÁRIA REALIZADA NA CENTRAL DE 
TRIAGEM METROPOLITANA III - CTM III. fundamento legal Lei nº 5810/94 
e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a SANTA IZABEL 
DO PARÁ, período 24/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 776013
PORTARIA 281/2022 - DA,21/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) à Servidora MARIA DO PERPETUO SOCOR-
RO XAVIER DOS SANTOS , matrícula 5147166/2, Cargo ASSISTENTE SO-
CIAL, RAIMUNDO NONATO FERREIRA JANAU, matrícula 32052151, Cargo 
MOTORISTA, objetivo REALIZAR VISITA NA COLÔNIA PENAL AGRÍCOLA 
DE SANTA IZABEL – CPASI. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução 
CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a SANTA IZABEL DO PARÁ, 
período 25/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 776002

PORTARIA 029/2022 - DA,18/02/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Defensor FERNANDO SAVARIZ FERRARI, ma-
trícula 5957716, objetivo PARA ATENDER A POPULAÇÃO. fundamento legal 
Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de PARAUAPE-
BAS a ELDORADO DOS CARAJÁS, período 17/01/2022 a 18/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 775474
PORTARIA 044/2022 - DA,22/02/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor RODRIGO CERQUEIRA DE MI-
RANDA, matrícula 55588725-1, objetivo REALIZAR ITINERANCIA. funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de MARABÁ a ITUPIRANGA, período 17/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 775480
PORTARIA 043/2022 - DA,22/02/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), 1/2 (MEIA), diária(s) à Defensora DA-
NIELA MARTINS MACHADO, matrícula 57188107, objetivo REALIZAR VISI-
TAS DE ATENDIMENTO JURÍDICO AOS JOVENS CUSTODIADOS NAS UASES 
ANANINDEUA I E II (CJM/CIJAM). Servidores CARLA LAKISS IGNACIO, 
matrícula 54191154, Cargo ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA A, JOSE 
MARIA DOS SANTOS LEITE, matrícula 57211801, Cargo MOTORISTA, ob-
jetivo REALIZAR ATENDIMENTO TÉCNICO PARA SUPORTE À DP QUE RE-
ALIZARÁ ATENDIMENTO JURÍDICO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e 
Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de BELEM a ANANINDEUA, 
período 18/01/2022. 19/01/2022 e 20/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 775478
PORTARIA 185/2022 - DA,17/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Servidor CLAUDIVAN BARROS DOS 
REIS, matrícula 20463, Cargo MOTORISTA, objetivo REALIZAR TRANSPOR-
TE DE PROCESSOS JUDICIAIS. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolu-
ção CSDP 266/2021, para deslocar-se de MARABÁ a SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA, período 21/01/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 775429
PORTARIA 163/2022 - DA,16/03/2022. 
Conceder 3 + 1\2, diária(s) à Defensora ANDREIA MACEDO BARRETO, ma-
trícula 5895996-1, objetivo REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIAS. fundamento le-
gal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se de CAS-
TANHAL a PORTEL, período 31/01/2022 a 03/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 775555
PORTARIA 239/2022 - DA,20/03/2022. 
Conceder 1 + 1\2, diária(s) ao Servidor PAULO HENRIQUE OLIVEIRA DOS 
SANTOS, matrícula 5899743-1, Cargo MOTORISTA, objetivo CONDUZIR 
DEFENSOR PÚBLICO DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN. funda-
mento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para deslocar-se 
de PARAGOMINAS a ULIANÓPOLIS, período 03/02/2022 a 04/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 775548
PORTARIA Nº 162/2022 - DA BELÉM, 16/03/2022.
A Subdefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, 
no uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020. Considerando a Solicitação 
de Diária nº 2022/156979 de 08/02/2022.
RESOLVE:
Conceder diárias ao servidor abaixo relacionado, tendo como fundamento 
legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante elemen-
to de despesa 339014. 

NOME FUNCAO
MATRI-
CULA

CPF
LOTA-
ÇÃO

OBJETIVO PROGRAMÁTICA

MAURO BARBO-
SA DE LIMA

AUX. DE 
DEFENSO-

RIA
3255158/1

227.948.592-
34

BAL-
CÃO DE 
DIREI-
TOS

PARTICIPAR 
DE AÇÃO DE 

CIDADANIA EM 
CUMPRIMENTO 

DO PPA.

03.091.1492.8730

Para deslocar-se aos municípios abaixo relacionados: 

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE

BELÉM CAMETÁ (VILAS), MOCAJUBA E BAIÃO. 10/02 A 04/03/2022 22 e 1/2

Mônica Palheta Furtado Belém Dias
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 775531
PORTARIA 141/2022 - DA,15/03/2022. 
Conceder 1/2 (MEIA), diária(s) ao Defensor BRUNNO ARANHA E MARA-
NHAO, matrícula 5931561, objetivo REALIZAR ATENDIMENTO AO PÚBLI-
CO. fundamento legal Lei nº 5810/94 e Resolução CSDP 266/2021, para 
deslocar-se de CAPANEMA a NOVA TIMBOTEUA, no período de 11/02/2022.
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas: Mônica Palheta 
Furtado Belém Dias

Protocolo: 775510


